Уголовное дело №1-14/2020 (11902009503000143) 

<

данные изъяты>

УИД 24RS0044-01-2019-001308-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Заозерный 15 января 2020 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И.,

С участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского межрайонного прокурора Ильенко Д.Н.,

Защиты в лице адвоката Касьяновой Н.И. «коллегии адвокатов 

<

адрес>», предоставившей ордер № от 15.01.2020г. и удостоверение №,

Подсудимого ФИО1,

при секретаре Радченко М.В.,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом начальника Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Иланская (далее - ЛО МВД России на 

<

адрес>) № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность полицейского группы патрульно-постовой службы полиции линейного пункта полиции на 

<

адрес> отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Иланская (далее - полицейский ГППСП ЛИП на 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес>). В соответствии с п.п. 1,2 ч. 1 статьи 12, с п.2 ч.2 статьи 27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции» на полицию возлагается обязанность осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия. В соответствии с п.п. 22, 23, 212-212.6, 271, 271.1, 271.2, 273-273.3 Устава патрульно-постовой службы полиции, утвержденного приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Вопросы организации деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции», сотрудники подразделений ППСП при несении службы имеют право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям; сотрудники подразделений ППСП в соответствии с поставленными задачами и в пределах своей компетенции исполняют обязанности и реализуют права в соответствии со статьями 12 и 13 Федерального закона «О полиции»; сотрудники ППСП, входящие в состав патрульных и постовых нарядов, обязаны: немедленно потребовать прекращения противоправного поведения, проверить документы, удостоверяющие личность правонарушителя. Главными задачами нарядов являются: пресечение административного правонарушения и задержание правонарушителя, обеспечение качества и полноты материала по административному правонарушению, документирование противоправного деяния. В соответствии с п.п.5, 7, 8, 11, 24, 25, 30, 44, 52 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ЛО МВД России на 

<

адрес>, Потерпевший №1 требует от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; составляет в пределах своей компетенции, протоколы об административных правонарушениях, собирает доказательства, применяет меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применяет иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставляет в установленном порядке граждан, находящихся в общественных местах в зоне поста (маршрута) в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке в медицинские организации; доставлять в установленном порядке на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, так же проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; применять физическую силу, специальные средства, газовое и огнестрельное оружие только на основании и в случаях, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N3-ФЗ «О полиции»; обеспечивает правопорядок на транспортных магистралях, вокзалах и в других общественных местах в соответствии с карточкой маршрута; соблюдает законность, тщательно и внимательно разбирается с нарушителями общественного порядка; при применении предусмотренных законом мер воздействия к правонарушителям разъясняет им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения; лично и с помощью работников транспорта принимать меры к поддержанию общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; обеспечивать взаимодействие с ЧОО в случае принятия решения на их привлечение к охране общественного порядка. С учетом изложенного, полицейский ГППСП ЛПП на 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1, является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, является представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГг. около 21 часа 20 минут ГППСП ЛПП на 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1 в соответствии с постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов на ДД.ММ.ГГГГ находился на службе по охране общественного порядка и выполнял свои должностные обязанности в форменном обмундировании сотрудника полиции, осуществлял патрулирование на железнодорожном перроне станции Заозерная, где в указанное время находился ФИО1, который распивал алкогольную продукцию в запрещенном федеральным законом месте, а именно, распивал пиво на железнодорожном перроне станции Заозерная, расположенном на 4264 км. Красноярской железной дороги по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Потерпевший №1, действуя правомерно, в соответствии со своими должностными обязанностями для пресечения административного правонарушения, совершаемого ФИО1, подошел к последнему, представился и попросил ФИО1 представиться, предъявить документ, удостоверяющий личность и прекратить противоправные действия, а именно распивать алкогольную продукцию в запрещенном федеральным законом месте, а также проследовать в помещение дежурной комнаты полиции ЛПП на 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес> для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГг. около 21 часа 30 минут местного времени, находясь на железнодорожном перроне ж/д вокзала станции Заозерная, расположенном на 4264 км. Красноярской железной дороги по адресу: 

<

адрес> ФИО1, недовольного проводимым Потерпевший №1 разбирательством, внезапно возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти, а также применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - полицейского ГППСП ЛПП на 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут по 21 час 35 минут местного времени, более точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что Потерпевший №1 является представителем власти, находится в форменном обмундировании, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и желая воспрепятствовать законной деятельности последнего, направленной на привлечение ФИО1 к административной ответственности, находясь на железнодорожном перроне станции Заозерная, расположенном на 4264 км. Красноярской железной дороги по адресу: 

<

адрес>, нанес кулаком правой руки один удар в область головы Потерпевший №1, отчего последний испытал физическую боль, а также получил телесные повреждения в виде ссадины на слизистой верхней губы слева, которая не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно пункта 9 раздела II приказа М3 и СР РФ №н от 24.04.2008г, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

В ходе ознакомления с материалами дела ФИО1 с обвинением согласился и заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в настоящем судебном заседании.

Судом было установлено: 

-что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе последствие ограничения обжалования приговора, предусмотренное ст.317 УПК РФ;

-ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитой.

Защитник подсудимого – адвокат Касьянова Н.И. данное ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель помощник Рыбинского межрайонного прокурора Ильенко Д.Н. и потерпевший Потерпевший №1 против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку считает, что именно данное состояние послужило для ФИО1 причиной совершения указанного преступления, что подтвердил и сам подсудимый.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, так как ФИО1 совершил умышленное преступление, являясь лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, в пределах санкции статьи, с применением ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, а также правил ст.73 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 правил ст.64 УК РФ или назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание в виде 2 (ДВУХ) лет лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года.

В силу ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет и регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в установленные данным органом дни; не менять без уведомления указанного органа места жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 отменить.

Вещественное доказательство: оптический диск хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Красноярский краевой суд, через Рыбинский районный суд Красноярского края в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>

Председательствующий: Щурова О.И.